O direito de utilizar o crédito extingue-se depois de decorridos 5 (cinco) anos contados da 
data da emissão do documento fiscal. 

Consigna o sujeito passivo, que a referida infração não merece prosperar, tendo em vista que empresa autuada 
é credora da Fazenda Estadual no valor total de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), 
derivados de cessão de dois créditos de terceiros, de natureza alimentar, sendo seu devedor o Governo do 
Estado da Bahia, provenientes dos processos 0073849-07.2011.8.05.0001 e 0092832-88.2010.8.05.0001, 
consoante se observa na documentação de fl.

[...]

de direitos de crédito advindo do precatório judicial registrado sob o nº 0009923-16.2015.8.05.0000, em trâmite 
no Núcleo de Conciliação de Precatórios, sendo seu devedor o Estado da Bahia. Através deste instrumento, 
pontua que o outorgante cede e transfere o valor R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) de 
crédito, segundo o cedente, livre e desembaraçado de ônus ou gravames. 

Diz ocorrer, que em outubro de 2019, em razão da insuficiência de saldo para pagamento, o presente precatório 
encontrava-se ainda em fase preliminar de habilitação dos interessados, portanto, sem uma decisão definitiva,